tur generalem regulam esse, quando dubium est morale ac probabile, baptismum esse dandum sub conditione, Si non est baptizatus, ut habetur in cap. 2 Extra de Baptismo, ubi significatur in huiusmodi eventu conditionem esse his verbis exprimendam: Si baptizatus es, non te baptizo, sed si nondum baptizatus es, ego te baptizo. Sed hoc intelligendum censeo, tum in solemnibus baptismis, tum maxime, quando dubium est publicum, ut omnis occasio scandali auferatur. Si autem dubium occultum sit, aut baptismus secreto conferatur, satis erit conditionem mente atque intentione concipere. Rationem autem huius rei tradit Leo Papa, in epistolis supra citatis, dicens: *Providere itaque debemus, ne dum speciem quamdam cautionis tenemus, damnum regenerationis incidamus animarum*; et epist. 92 ad Rusticum, cap. 15, agens de huiusmodi dubio, inquit: *Agendum est, ut renascantur, ne manifeste pereant, in quibus, quod non ostenditur gestum, ratio non sinit, ut videatur iteratum*; et infra: *Conferendum eis videtur, quod collatum esse nescitur, quia non temeritas intervenit presumptionis, ubi est diligentia pietatis*. Ratio itaque est, quia per hoc subvenitur probabili periculo animarum ne regeneratione baptismatis priventur, et alioquin nullum est periculum reiterationis, quia conditio apposita seu concepta, illud omnino excludit.

9. *Dubium facti dupliciter accidit*. — Est autem animadvertendum, duplex posse esse hoc dubium, unum juris, alterum facti; juris voco, quando constat adhibitam esse materiam vel formam dubiam, quod variis modis contingere potest, ut constat ex supra dictis, tum de sacramentis in genere, tum ex dictis de materia et forma huius sacramenti. Dubium facti appello, quando absolute incertum est, an datus sit baptismus, quod duobus modis potest accidere. Primo, ut sit omnino negativum, quia videlicet nulla sunt indicia ad iudicandum, hominem esse baptizatum; et tunc non est dubium, quin homo possit iterum baptizari, modo superius dicto; in hoc enim casu præcipue loquitur Leo Papa supra, et Gregorius III, epist. 4 ad Bonifacium, et referuntur in cap. Parvulos, cap. Cum itaque, cap. Si nulla, de Consecratione, dist. 4. Alio modo potest esse dubium quasi positivum, ut contingit, quando sunt aliqua apparentia indicia ad credendum hominem esse baptizatum, non tamen sufficientia, et aliunde sunt etiam apparentes conjecturæ, quæ oppositum

persuadeant. Et in huiusmodi eventu, si conjecturæ vere efficiunt rem dubiam, etiam debet dari baptismus sub conditione, et hoc sensu intelligendum est quod dicitur in 6 Synodo, can. 84, *quoties non inveniuntur firmi testes, qui eos absque ulla dubitatione baptizatos esse dicant, nec ipsi propter ætatem de sibi tradito mysterio apte respondere possint, debere baptizari*; et in Concilio Carthaginiensi, cap. 6, idem dicitur: *Quoties non inveniuntur certissimi testes*. Atque idem habetur in Concilio Africano, cap. 39, et Concilio Wormaciensi, can. 70. Et ubique ratio redditur, ne homo exponatur periculo damnationis ob carentiam baptismi. Et ideo in huiusmodi dubio semper inclinandum est in favorem hominis baptizandi, quia salus ejus est res maximi momenti, et alioquin nulla fit injuria sacramento, quia debita intentio et conditio apposita omne periculum reiterationis excludit, neque intelligitur esse iteratum, quod ambigitur, an sit datum, ut dicitur in cap. ult., de Presbytero non baptizato.

10. *Explicantur prædicta Concilia*. — Quamvis autem in prædictis decretis, videantur postulari plures testes, fide digni, nihilominus communiter auctores censent, si adsit unus testis oculatus, qui dicat se vidisse hominem baptizari, et alioquin nulla sit verisimilis suspicio perniciosi mendacii, id satis esse, ut baptismus non sit iterandus, quia illud testimonium sufficit ad faciendam moralem fidem excludentem dubium et rationabilem suspicionem. Quin potius, quamvis non adsit testis oculatus, si tamen homo natus est ex fidelibus parentibus, et inter christianos educatus, usque ad eam ætatem, in qua solent omnes baptizari, et aliunde nulla est probabilis ratio dubitandi de baptismo, non est in dubium revocandus, quia prædictæ conjecturæ conjunctæ cum communi Ecclesiæ consuetudine faciunt sufficientem fidem, donec evidentissimis argumentis contrarium probetur, ut dicit Innocentius III, in cap. ult., de Presbytero non baptizato. In illa ergo locutione prædictorum canonum vel pluraliter positum est loco singularis, ita ut illo dicendi modo solum significatum sit, requiri tale testimonium, quod ad firmam fidem generandam sufficiat, vel certe intelligendum est requiri plures testes, quando non sunt aliæ conjecturæ, quæ vel per se solæ, vel cum unius hominis testimonio conjunctæ ad moralem certitudinem generandam sufficiant.

11. Ultimo loco dubitari poterat, quale pec-

catum sit baptismum iterari, et quæ poena sit illi imposita; sed de hac re dicemus in disputatione morali.

ARTICULUS X.

Utrum ritus, quo Ecclesia in baptizando utitur, sit conveniens (4, dist. 2, quæst. 1, art. 3 ad 7, et d. 6, quæst. 2, art. 1, quæst. 3).

1. *Ad decimum sic proceditur*. Videtur, quod non sit conveniens ritus, quo Ecclesia utitur in baptizando. Ut enim dicit Chrysostomus, nunquam aqua baptismi purgare peccata credentium posset, nisi tactu Domini corporis sanctificata fuisset (cap. 10, de Consecratione, d. 4). Hoc autem factum fuit in baptismo Christi, qui celebratur in festo Epiphaniæ. Ergo magis deberet celebrari sollemnis baptismus in festo Epiphaniæ, quam in vigilia Paschæ et in vigilia Pentecostes.

2. *Præterea, ad idem sacramentum non videtur pertinere diversarum materiarum usus*. Sed ad baptismum pertinet ablutio aquæ. Inconvenienter igitur ille, qui baptizatur, bis inungitur oleo sancto, primum in pectore, deinde inter scapulas, et tertio chrismate in vertice.

3. *Præterea, in Christo Jesu non est masculus neque femina, barbarus et Scythia, et eadem ratione nec aliquæ aliæ huiusmodi differentiæ*. Multo igitur minus diversitas vestitum aliquid operatur in fide Christi. Inconvenienter igitur baptizatis traditur candida vestis.